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Úvod

Platební karty jsou na trhu již od začátku minulého století, za tu dobu prošly několika

změnami, ať vzhledovými či v nabídce poskytovaných služeb. Byly vytvořeny za

účelem zjednodušení a urychlení plateb.

Platební karty jsou v současnosti nejrozšířenějším způsobem platby za zboží či služby.

Tato skutečnost je dána tím, že tento způsob je rychlejší a bezpečnější než jsou úhrady

v hotovosti. Držitel platební karty, ať už debetní či kreditní, má navíc zřízený běžný

účet, díky kterému má přehled o všech provedených transakcí a zůstatku finančních

prostředků. Každým rokem počet vydaných karet roste, a s tím i místa akceptující

platební karty. Navíc lze využít platební kartu i pro platby malých částek.

Platební karty se stále zdokonalují, držitel karty má možnost si navrhnout vlastní

design. Další výhodou je, že má klient možnost svoji platební kartu nahrát do mobilního

telefonu či „chytrých hodinek“, díky kterým pak může uskutečňovat veškeré platby.

Mnoho platebních karet na trhu také umožňují svým držitelům využívat určité benefity.

Do benefitů se řadí především sjednání cestovního pojištění, výběry z bankomatů

zdarma po celé České republice. S některými platebními kartami získá její držitel vstup

do věrnostních programů, či vstup do letištních salónků. Navíc se do obliby dostávají

tzv. virtuální karty, jež jsou vhodné pro platby na internetu.

Rostoucí obliba platebních karet může být spojena i s cestováním do zahraničí. Jak již

bylo zmíněno, na kartu si lze sjednat pojištění, druhou výhodou může být skutečnost, že

pomocí platební karty může klient v zahraničí zaplatit za služby či zboží.

Tato bakalářská práce bude rozdělena do dvou částí. První část bude teoretická a bude

zaměřena na seznámení s platebními kartami. Druhá část bude zaměřena na analýzu

trhu platebních karet a na vývoj ve vybraných letech. Závěrem budou zmíněny

omezující faktory pro jejich rozšíření a predikce budoucího vývoje.
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Cíl a metodika

Hlavním cílem této bakalářské práce bude na základě teoretických východisek

charakterizovat trh platebních karet a jejich využívání v České republice. Dílčím cílem

poté bude identifikovat a zhodnotit vývoj ve vybraných letech na trhu platebních karet.

Teoretická část bakalářské práce bude zaměřená na historický vývoj platebních karet,

jednotlivé druhy, náležitosti a bezpečnost používání. Toho bude dosaženo na základě

čerpání informací z odborné literatury a webových stránek.

Dílčího cíle bude dosaženo zejména s využitím metody analýzy. Na základě dostupných

dat z webové stránky „Sdružení pro bankovní karty“ v sekci „statistiky“ budou získaná

data za vybrané roky zpracovaná, následně uspořádaná do tabulek a grafů a zhodnocená.

V této bakalářské práci budou také charakterizovány omezující faktory pro rozšíření

platebních karet a následně bude zmíněn jejich budoucí vývoj.
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1 Historie platebních karet

Kromě mezinárodních systémů a technických řešení jsou i platební karty vynálezem

americkým. Nejdříve se vydávaly karty věrnostní, po nich následovaly karty univerzální

a později se na trh dostávaly bankovní karty.

1.1 Počátky vzniku prvních platebních karet

První platební karta, která byla vyrobena z plechu, byla vydána v roce 1914 americkou

společností Western Union Telegraph Company, kterou lze vidět na obrázku pod

textem. Byla to tzv. Identification Card, kterou právě tato společnost vydávala pro své

stálé zákazníky zdarma a s platností jednoho roku. Pomocí této karty mohli zákazníci

telefonovat a zasílat telegramy, a to právě prostřednictvím svých poboček bez nutnosti

okamžitého zaplacení. Ke konci každého měsíce poté klient obdržel fakturu, která

obsahovala seznam všech telefonátů či telegramů, ceny za služby a konečnou dlužnou

částku. Tyto karty tedy byly vlastně krátkodobým obchodním úvěrem. Společnost tyto

karty začala vydávat z důvodu, aby si udržela své zákazníky a přiměla je k opětovnému

využívání služeb. Právě díky tomu lze konstatovat, že tyto první platební karty byly

nazývány jako karty věrnostní.

Obr. č. 1: První platební karta

Převzato: Hovorková, K., 2018

Díky zvětšující se konkurenci společnost Sears Roebuck nabídla v roce 1915 svým

zákazníkům prodej na splátky, a to ve svém zásilkovém obchodě. O několik let později,

v roce 1924, společnost General Petroleum Comporation of California navázala
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na fungující systém zvaný „CHARGE-IT“, a tak ve své síti čerpacích stanic nabídla

svoji věrnostní platební kartu. Tuto kartu mohli zákazníci využít právě

k bezhotovostnímu placení pohonných hmot a služeb v síti čerpacích stanic této

společnosti. Karta obvykle platila 3 měsíce a nesla název Courtesy Card.

Díky rostoucí oblíbenosti začaly věrností karty nabízet i další společnosti, zejména tedy

čerpací stanice Mobil a Shell. Karty, které společnosti nabízely, byly podobné

identifikačním štítkům americké armády. Tyto karty byly vyrobeny z plechu a bylo

na nich uvedeno jméno zákazníka a číslo karty. Charge Card se tak rozšiřovaly mezi

ostatní společnosti a obchodní domy.

Rozvoj karet se zastavil ve 30. letech 20. stol. kvůli hospodářské krizi, a poté za druhé

světové války, kdy v roce 1941 americká vláda omezila využívání spotřebních úvěrů,

což vedlo i ke klesajícímu používání platebních karet.

Po skončení války začali Američané opět cestovat, a právě této situace využilo několik

amerických železničních společností. V roce 1947 zahájily vydávání tzv. Travel Card,

jejichž záměrem bylo udržet si stávající obchodní cestující. V tomto roce se sjednotily

i letecké společnosti, které svým klientům nabídly kreditní kartu s podmínkou složení

vkladu 425 USD, za které poté získali kredit 500 USD.

Tyto věrnostní karty měly však podstatnou nevýhodu, kterou bylo omezení použití

pouze na tu síť, na kterou byla karta vydána. Tento nedostatek byl odstraněn

s příchodem univerzální platební karty (Juřík, 2003).

1.2 Univerzální platební karty

Po zrození první věrnostní karty následoval vznik první univerzální platební karty, a to

od společnosti Diners Club International v roce 1950. Její vznik je spojen s následující

historkou, která se odehrávala v roce 1949, kdy Frank McNamara uspořádal večeři pro

své klienty v restauraci Major´s Cabin Grill v New Yorku. Když mělo dojít k placení

účtu, Frank si uvědomil, že si sako s peněženkou nechal doma, jelikož si vzal sako jiné.

Restaurace mu nabídla že je možné, aby účet zaplatil při příští návštěvě, ale to Frank

odmítnul a zavolal své ženě, která přinesla dlužnou částku.

Po této události dospěl k závěru, proč je nutné, aby byli lidé omezeni hotovostí, kterou

mají právě u sebe. Jeho myšlenky ho přivedly k založení klubu zvaný Diners Club,

jehož úkolem bylo svým klientům vydávat právě úvěrové karty Charge Card, které
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sloužily k bezhotovostnímu placení v restauracích. Později se ale připojily i hotely,

restaurace a obchody, které s klubem uzavřely smlouvu, kdy tak pro nákupy dražšího

zboží či služeb vznikla první víceúčelová úvěrová karta nazvaná jako Travel

& Enterteinment Card. Jelikož společnosti, které mohly karty vydávat, nenesly rizika,

rozhodl se Diners Club zavést poplatek činící 5-7 % z částky nákupu, který uhradil

příjemce karty a dále také roční poplatek 5 USD za vydání a správu karty.

Společnost Diners Club International voji činnost zahájila 28. ledna 1950, ale již

v únoru téhož roku dostalo 200 vybraných klientů z Empire State Building svoji

papírovou Credit Identification Card, kterou využívali k placení v luxusních

restauracích a hotelech. Několik měsíců poté Frankův přítel založil podobný systém, ale

protože neměl dostatek prostředků na financování, rozhodli se tedy spojit jejich firmy,

což vedlo k vytvoření celostátní Charge Card v USA.

Obliba těchto karet rostla, přičemž nejvíce tedy u klientů, kteří cestovali služebně mimo

domov. V 50. letech 20. století počet klientů a obchodníků rostl témě exponenciálně

a v 60. letech se společnost Diners Club stala kulturní ikonou, jelikož jejich kartu

vlastnili herci z Hollywoodu či politici. V roce 1965 se Československo zařadilo mezi

první zemi sovětského bloku, kde byly akceptovány platební karty právě od Diners


[…]


přívětivější, a to z důvodu, že se klienti nedostali do kontaktu s jinou osobou

u bankomatu (KB, 2020).
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Obr. č. 8: Drive – up bankomat

Převzato: KB, 2020

V současnosti není zřejmé, že by se platební karty rozšiřovaly. Jak již bylo zmíněno,

96 % populace využívá právě bezhotovostní placení. Je tedy možné, že se nabízené

platební karty a služby s nimi spojené budou spíše zdokonalovat, než aby trh přišel

s něčím novým. Navíc se zvětšující se bezpečností platebních karet se mnoho držitelů

vyhýbá větší hotovosti, a tak mnoho plateb uskutečňují právě prostřednictvím

platebních karet. Možným budoucím vývojem by mohlo být větší rozšíření kreditních

karet, jelikož banky nabízí mnoho výhod, které by mohly potenciální držitelé karet

zaujmout. Hlavní výhodou kreditních karet je fakt, že jsou určené pro platby na

internetu, protože držitel této karty používá peníze banky. Při nedodání zboží pak může

klient nárokovat peníze od banky zpět, což u debetní karty není možné. Dále by se

mohly rozšiřovat počty míst akceptující platební karty, především tedy o malé

obchodníky, jež tyto terminály nevlastní. S rychlostí bezkontaktních plateb rostou počty

plateb kartou malých objemů. Jedná se například o platby ve veřejné dopravě, kdy má

občan možnost zakoupit jízdenku i za pár korun. Tyto platby by mohly být

v budoucnosti přirozenou záležitostí, jelikož nemusí u sebe nosit hotovost s malými

částky a snadno použijí platební kartu.
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Závěr

Cílem této práce bylo seznámení s platebními kartami, jakožto nástrojem pro

každodenní platby. První část byla teoretická, kdy na začátku byla zmíněna historie,

následně byly popsány, jaké druhy platebních karet jsou vydávány a jaké jsou jejich

náležitosti. Dále byly v práci zmíněny a popsány způsoby využití platebních karet,

výhody a nevýhody spojené s jejich využíváním a možná rizika. Druhá část byla

zaměřena na analýzu trhu platebních karet a na jejich vývoj.

Analýza trhu platebních karet v České republice byla zpracována za posledních pět let,

tedy za období od roku 2017 do roku 2021. Tato analýza byla rozdělena do 4 částí.

První částí byla zaměřená na vývoj počtu akceptačních míst, kde bylo zjištěno, že

každým rokem se zvedají počty prodejních míst, které akceptují platby prostřednictvím

platebního terminálu. Navíc také roste počet internetových obchodů, které nabízí

možnost platby platební kartou. Druhou kategorií, která patří k jedné

z nejvýznamnějších, jsou počty vydaných karet. Nejdříve byla zpracována data

o kartách debetních, které jsou na trhu nejrozšířenější. Větší zastoupení má karetní

asociace MasterCard, ale lze konstatovat, že v budoucnu by tato asociace mohla mít

stejné zastoupení se společností VISA. Co se týče kreditních a charge karet, ty jsou ve

světě platebních karet méně zastoupené, ale do budoucna by jejich počet mohl

zaznamenat nárůst. Dále byly zhodnoceny bankomaty na našem území, jejichž počet se

nijak nemění. Poslední analyzovanou kategorií byly provedené platby, ať už na našem

území, či v cizích zemí, avšak pouze těmi kartami, jež byly vydány v České republice.

Na závěr této práce byly okrajově zmíněny, jaké jsou omezující faktory při rozšiřování

platebních karet na trhu. I přesto jsou ale platební karty nejrozšířenějším platebním

prostředkem. Jak již bylo zmíněno, nepředpokládá se, že by banky přišly na trh

s novými produkty, avšak nabídka současných platebních karet bude ustálena

a zdokonalována. V budoucnu by však mohla fyzická podoba karet úplně vymizet

a platby by se uskutečňovaly pouze kartami ve virtuální podobě.
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Abstrakt

Švarcová, S. (2022). Využití platebních karet v České republice (Bakalářská práce),

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická, Česko.

Klíčová slova: platební karta, debetní karta, kreditní karta, bankomat, platba, výběr

hotovosti

Tato bakalářská práce se zaměřuje na platební karty vydané v České republice a na

jejich využívání. Hlavním cílem této práce je na základě teoretických východisek

charakterizovat platební karty jako nástroj bezhotovostního placení a následně

zanalyzovat trh platebních karet v České republice. Teoretická část se zabývá historií

platebních karet, jaké jsou druhy platebních karet a jejich náležitosti. Dále se teoretická

část zaměřuje na využívání platebních karet, jejich výhody a nevýhody a v neposlední

řadě také na bezpečnost používání platebních karet. Cílem této práce je poté v praktické

části charakterizovat trh platebních karet v České republice a jeho vývoj ve vybraných

letech. Závěrem budou popsány omezující faktory pro rozšíření platebních karet a

popsán možný budoucí vývoj.

Abstract

Švarcová, S. (2022). Use of payment cards in the Czech Republic (Bachelor Thesis).

University of West Bohemia, Faculty of Economics, Czech Republic.

Key words: payment card, debit card, credit card, cash machine, payment, cash

withdrawal

This bachelor thesis focuses on payment cards issued in the Czech Republic and their

use. The main goal of this work is based on theoretical principles to characterize

payment cards as a cashless payment tool and then analyze the payment card market in

the Czech Republic. The theoretical part deals with the history of payment cards, what

are the types of payment cards and their requirements. Furthermore, the theoretical part

focuses on the use of payment cards, their advantages and disadvantages and, last but

not least, the security of the use of payment cards. The aim of this work is then in the

practical part to characterize the payment card market in the Czech Republic and its

development in selected years. Finally, the limiting factors for the expansion of

payment cards will be described and possible future developments will be described.