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A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
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O) Přístup autora k řešení problematiky práce

P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Po obsahové i formální stránce splňuje bakalářská práce požadavky kladené na vysokoškolské práce.

Cílem práce bylo popsat a zhodnotit využívání platebních karet v České republice jako jednoho z

nejrozšířenějších platebních nástrojů a posoudit využití platebních karet občany ČR. Cíl se autorce

podařilo splnit. Autorka uvedla vyčerpávajícím a přehledným způsobem různorodé informace, na

jejichž základě čtenář pochopí nejen podstatu platebních karet, ale získá i informace o trhu platebních

karet v ČR a jejich budoucím vývoji. Bakalářská práce má logické uspořádání, je zpracovaná

přehledně a úhledně. Použité tabulky a grafy jsou jasné a vypovídající.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji stupněm výborně.
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

1. K čemu slouží na platební kartě kód CVV/CVC?

2. V jakém případě je podle Vás placení platební kartou přes internet bezpečné? Objasněte.

V Plzni, dne 20. 5. 2022 Podpis hodnotitele